АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 17.03.2025 № 452

	Об учреждении премии «Лучший выпускник»
в муниципальном образовании «Сафоновский
муниципальный округ» Смоленской области

      В  соответствии с частью 4 статьи  77 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Учредить премию «Лучший выпускник» в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
      2. Утвердить:
      2.1. Положение о присуждении премии «Лучший выпускник» в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области согласно  Приложению № 1 к настоящему постановлению;
      2.2. Состав комиссии по присуждению премии  «Лучший выпускник» в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области согласно  Приложению № 2 к настоящему постановлению.
      3. Считать утратившими силу:
      - постановление Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 28.03.2007 № 358 «О присуждении премии «Лучшему выпускнику года»;
      - постановление Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 27.03.2008 № 342 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 28.03.2007 № 358»;
      - постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 26.03.2012 № 366 «О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 28.03.2007 № 358»;
      - постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 10.06.2014 № 757 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 26.03.2012 № 336»;
      - постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 17.02.2015 № 162 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 28.03.2007 № 358»;
      - постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 03.04.2018 «О внесении изменений в состав комиссии для рассмотрения вопроса о присуждении премии «Лучший выпускник года»;
      - постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 27.01.2021 № 95 «О внесении изменений в состав комиссии для рассмотрения вопроса о присуждении премии «Лучший выпускник года».
      4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление образования  Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области  (В.А. Афанасьева).

Глава муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области				                                                       А.А. Царев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области
от _______________ № _______

Положение
о присуждении премии «Лучший выпускник» в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Положение)

      1. Общие положения.
      1.1. Цель премии «Лучший выпускник» в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области – повышение образовательного уровня, развитие мотивации к учебе, выявление и поддержка высокомотивированных и одаренных выпускников в различных видах творческой деятельности.
      1.2. Премия «Лучший выпускник» (далее – Премия) присваивается обучающимся 11 классов общеобразовательных учреждений, студентам учреждений среднего профессионального образования в качестве поощрения за хорошую и отличную учебу, соблюдение моральных и этических норм, активное участие в спортивной, культурной и общественной жизни Сафоновского муниципального округа.
      1.3. Каждое общеобразовательное учреждение имеет право выдвинуть  только одного кандидата на присуждение Премии.
      1.4. Каждое учреждение среднего профессионального образования имеет право выдвинуть не более  двух кандидатов на присуждение Премии.
      2. Подготовка документации.
      2.1. На каждого кандидата в комиссию по присуждению премии «Лучший выпускник» в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Комиссия) предоставляется портфолио, состоящее из официальных документов и результатов интеллектуальной, творческой, спортивной деятельности.
      2.2. Официальные документы:
      - ходатайство образовательного учреждения;
      - выписка из протокола заседания педагогического совета;
      - выписка из протокола заседания органа ученического самоуправления;
      - ведомость полугодовых и текущих оценок за учебный год;
      - характеристика на кандидата, которая должна отражать отношение к учебе и достигнутые результаты, нравственную воспитанность, познавательную и эмоционально-волевую сферу личности, ценностные ориентации, творческий потенциал, отношение к спорту, участие в общественной жизни муниципального округа.
      2.3. К результатам интеллектуальной, творческой, спортивной деятельности относятся дипломы, грамоты, сертификаты и благодарственные письма кандидата, подтверждающие образовательные, творческие и спортивные достижения за два последних учебных года и первое полугодие текущего. Возможно предоставление копий документов, подтверждающих успешные результаты в различных видах деятельности, заверенные руководителем общеобразовательной организации. Текст на ксерокопии должен быть хорошо виден и читаем.
      2.4. Прием документов на соискание Премии осуществляется Управлением образования Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Управление образования) до 10 марта текущего года.
      3. Критерии оценивания кандидатов.
      3.1. Победы во Всероссийской олимпиаде школьников:
      - муниципальный уровень – 20 баллов;
      - региональный уровень – 30 баллов;
      - федеральный уровень – 40 баллов.
      3.2. Победы (дипломы I степени) в интеллектуальных и предметных конкурсах, олимпиадах, конференциях (кроме Всероссийской олимпиады школьников), одобренных Министерством Просвещения Российской Федерации:
      - муниципальный уровень – 10 баллов;
      - региональный уровень – 20 баллов;
      - федеральный уровень – 30 баллов;
      - международный уровень – 40 баллов.
      3.3. Победы (диплом I степени) в различных конкурсах (танцевальных, художественных, вокальных, спортивных, поэтических и прочих):
      - муниципальный уровень – 5 баллов;
      - региональный уровень – 10 баллов;
      - федеральный уровень – 15 баллов;
      - международный уровень – 20 баллов.
      3.4. Победы в общероссийских и международных дистанционных конкурсах и играх, олимпиадах («Кенгуру», «Русский медвежонок», «Британский бульдог», «Политоринг», «Пегас», «Олимпус», «Золотое руно», «КИТ», «Человек И Природа» «Инфоурок» и прочих) оцениваются в 10 баллов дополнительно вне зависимости от количества и уровня полученных наград.
      3.5. Лауреаты конкурсов приравниваются к победителям и оцениваются в зависимости от уровня награды.
      3.6. Второе место (диплом II степени, призер) оценивается в 80% от количества баллов за первое место (диплом I степени) соответствующего уровня и направления. Третье место (диплом III степени) оценивается в 70% от количества баллов за первое место (диплом I степени) соответствующего уровня и направления. Участие в конкурсах, олимпиадах, конференциях, соревнованиях оценивается в 50% от количества баллов за соответствующий уровень.
      3.7. Победные и призовые награды соискателя Премии в составе коллектива (команды) учитываются только при наличии подтверждающих документов об участии и оцениваются в 50 % от количества баллов за соответствующий уровень.
      3.8. Документы об окончании элективных курсов, музыкальной, художественной школы и прочее оценивается в 10 баллов.
      3.9. Результаты предоставляются в виде таблицы (Приложение).
      3.10. Дипломы, грамоты, сертификаты и благодарственные письма, на которых год получения не читаем или не указан, не учитываются при подсчете баллов.
      4. Подведение итогов.
      4.1. Комиссия организует обсуждение кандидатур  и составляет протокол заседания, в котором отражаются результаты обсуждения.
      4.2. Премией награждается один выпускник:
      - общеобразовательных школ города;
      - общеобразовательных школ села;
      - Сафоновского филиала областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Смоленская академия профессионального образования»;
      - 	СОГБПОУ «Сафоновский индустриально-технологический техникум»;
      - ЧПОУ «Техникум туризма, менеджмента и информационных технологий».
      4.3. При подведении итогов при равном количестве баллов, Комиссия оставляет за собой право номинировать на получение Премии дополнительно одну кандидатуру из числа выпускников общеобразовательных школ города и села.
      4.4. Награждение победителей проводится ежегодно в торжественной обстановке во время празднования Дня города Сафоново.
      4.5. Победители награждаются дипломом «Лучший выпускник» и денежной премией в размере  10 000 рублей.
      4.4. Премия выделяется из бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
      4.5. Участники конкурса награждаются ценным подарком.
5. Информационную поддержку осуществляют:
      - СМИ;
      - официальный сайт Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      6. Информация о приеме заявок, итогах конкурса размещается в газете «Сафоновская правда» и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области
от _______________ № _______

Состав
комиссии по присуждению премии  «Лучший выпускник» в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
 (далее – Комиссия)

	Майорова
Ольга Анатольевна
	- заместитель Главы муниципального образования  «Сафоновский муниципальный округ», председатель Комиссии

	Афанасьева
Вера Анатольевна
	- и.о. начальника  Управления образования Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ», заместитель председателя Комиссии

	Бочкарева
Светлана Дмитриевна
	- заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Рыбковская средняя общеобразовательная школа» Сафоновского района  Смоленской области, секретарь Комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

Сидоренкова
Ирина Владимировна

- директор  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» города Сафоново Смоленской области (по согласованию)

Кочубаева
Марина Александровна

 - директор  Сафоновского филиала областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Смоленская академия профессионального образования» (по согласованию)

	Смирнова
Лидия Борисовна
	- заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вышегорская средняя общеобразовательная школа» Сафоновского района Смоленской области (по согласованию)

	Мараева
Ольга Ивановна
	- директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Сафоново Смоленской области (по согласованию)

Приложение
к Положению о присуждении
премии «Лучший выпускник»
в муниципальном образовании
«Сафоновский муниципальный округ»
 Смоленской области

	Средний балл успеваемости (складывается из полугодовых и текущих оценок за учебный год)

	Первое место (победители, дипломы I степени, лауреаты)

	Муниципальный  уровень
	Региональный
уровень
	Федеральный уровень
	Международный уровень

	Всероссийская олимпиада школьников

	-

	Интеллектуальные и предметные конкурсы, олимпиады, конференции (кроме Всероссийской олимпиады школьников), одобренные Министерством Просвещения Российской Федерации

	Танцевальные, вокальные, художественные, и другие конкурсы

	Второе место (призеры, дипломы II степени)

	Муниципальный  уровень
	Региональный
уровень
	Федеральный уровень
	Международный уровень

	Всероссийская олимпиада школьников

	-

	Интеллектуальные и предметные конкурсы, олимпиады, конференции (кроме Всероссийской олимпиады школьников), одобренные Министерством Просвещения Российской Федерации

	Танцевальные, вокальные, художественные, и другие конкурсы

	Третье место (дипломы III степени)

	Муниципальный  уровень
	Региональный
уровень
	Федеральный уровень
	Международный уровень

	Всероссийская олимпиада школьников

	Интеллектуальные и предметные конкурсы, олимпиады, конференции (кроме Всероссийской олимпиады школьников), одобренные Министерством Просвещения Российской Федерации

	Танцевальные, вокальные, художественные, и другие конкурсы

	Муниципальный  уровень
	Региональный
уровень
	Федеральный уровень
	Международный уровень

	Победные и призовые награды соискателя Премии в составе коллектива (команды)

	Документы об окончании элективных курсов, музыкальных, художественных школ (по 10 баллов за каждый)

	Общероссийские и международные дистанционные конкурсы и игры («Кенгуру», «Русский медвежонок», «Британский бульдог», «Политоринг», «Пегас», «Олимпус», «Золотое руно», «КИТ», «Человек И Природа» и прочие)

	ИТОГО БАЛЛОВ:

image1.emf

oleObject1.bin